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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na řízení malého podniku v oblasti marketingu, zabývá se zejména

oblastí distribuce. Podrobněji je zaměřena na pražské nakladatelství, které vydává knihy

s náboženskou tématikou, problematikou mezilidských vztahů a jiné. Práce se zabývá

hlavně distribuční činností firmy, zejména distribucí v území Moravy a Slezska. Práce se

snaží přiblížit situaci v oblasti prodeje a distribuce ve firmě a navrhuje možné změny

v systému řízení a distribuce prodeje.

Klíčová slova: marketing, distribuce, prodej, zákazník

ABSTRACT

This work is focused on small business management in marketing, dealing with particular

areas or distribution. Detail is focused on the Prague publishing house that publishes books

with religion themes, issues and other interpersonal relationships. The paper mainly deals

with the distribution company activities especially in the distribution company activities,

especially in the distribution area of Moravia and Silesia. This work tries to approach the

situation in the sales and distribution in the company and suggests possible changes in the

management and distribution sales.

Keywords: marketing, distribution, sale, customer
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma marketingové řízení organizace se zabývá obecnou charakteristi-

kou plánování, organizování a kontroly, obsahuje metody jednotlivých strategií a také dů-

ležitými činnostmi v oblasti marketingu. V praktické části budeme analyzovat firmu, zabý-

vající se prodejem a distribucí knih, zhodnotíme její hospodaření a pokusíme se navrhnout

způsoby zlepšení.

Díky vysokému tempu podnikatelského prostředí je dnes minulostí, co platilo včera. Fe-

noménem současné doby se pro marketingovou strategii podniků staly informační a komu-

nikační strategie. Podniky mohou provádět segmentace trhů a segmentace zákaznických

cílových skupin ve velkém rozsahu dat a mohou prostřednictvím moderních softwarových

nástrojů vyhodnocovat individuální potřeby, přání a očekávání zákazníků. ,,Nárůst pro-

dukčních možností firem předběhl růst spotřebních možností celého trhu, z toho plyne, že

kdo nezná současné potřeby, přání a očekávání zákazníka, tak přesto, že vyrábí efektivně a

moderně, nemá šanci se uplatnit v dnešní konkurenci. Nové trhy na světových odbytištích

dávají velké příležitosti, ale na druhé straně jsou tamější výrobci pro tuzemské a evropské

hospodářství velkou hrozbou. Zákaznické a průmyslové trhy se globalizují ve všech aspek-

tech.“ [2]

Teoretická část rozebírá podrobněji některé základní prvky řízení jako jsou plánování, stra-

tegické řízení, controlling a také segmentace zákazníků.

Praktická část je věnována popisu firmy Návrat domů, která se zabývá nakladatelskou čin-

ností, v další části rozebírá výsledek hospodaření firmy, další kapitola vyhodnocuje jednot-

livé tituly podle prodeje, srovnání efektivity distribučních cest, vyhodnocení jednotlivých

zákazníků podle výše uskutečněných nákupů.

Ekonomické a společenské jevy mají rozhodující dopad na podnikové řízení, proces ob-

novy a marketing, proto by se marketingová činnost měla soustředit na rozvoj pod vlivem

podmínek otevřeného obchodu, elektronického obchodování, internetu a řízení vztahů se

zákazníky.

,,Působením změn ve vnějším marketingovém prostředí a pod vlivem rychlého rozvoje no-

vých informačních a komunikačních technologií a tlakem způsobeným náhlými změnami

ekonomického prostředí se stává role moderního marketingu v řízení podniků velice složi-

tá.“ [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESY V ŘÍZENÍ ORGANIZACE

První kapitola se věnuje podrobněji některým úkolům řízení jako jsou plánování, které

obsahuje vytyčení strategických cílů, důležitou fází po plánování by měla být kontrola spl-

nění stanovených cílů.

1.1 Marketingové plánování

Marketingové plánování patří k hlavním aktivitám řízení podniku a předchází finančnímu

plánu, plánu výroby a také personálnímu plánu. Marketingový plán je zpracováván celým

marketingovým a obchodním týmem, finálně upravován marketingovým a obchodním ře-

ditelem, který jej předkládá řediteli podniku a je za něj zodpovědný. V rámci posloupnosti

jednotlivých oborových plánů bývá z časového pohledu obvykle na prvním místě, jestliže

jej vypracováváme jako základ pro roční rozpočet, je doporučeno jej připravovat v září

nebo v říjnu předcházejícího roku.

Marketingový plán obvykle obsahuje:

- Analýzu SWOT podniku

- Cíle oddělení

- Strategii naplňování cílů

- Kontrolní mechanismus plnění cílů [4]

1.1.1 Analýza SWOT

Měla by být stručná, věcná a měl by s ní být seznámen nejen marketingový tým, ale všich-

ni, kdo se účastní řízení společnosti. Tak jako celý marketingový plán, rovněž analýza

SWOT by měla být tvořena týmově, finální podobu a výběr konečných slov pro SWOT

určuje marketingový a obchodní ředitel. Při formulování marketingové strategie význam

SWOT ještě roste. Podle ní se definují několikaleté cíle, ovlivňující budoucí postavení

podniku i manažerských týmů. [4]

1.1.2 Strategické cíle

Cíle vycházejí z analýzy SWOT, a tím z reálných možností a příležitostí podniku na kon-

krétním trhu. Není správné zvolit cíle vysoké s představou, že se sice nemusí podařit cíle-

ného maxima dosáhnout, ale přesto dosáhneme dobrých výsledků. Většinou se doporučuje

5 až 10 dobře zapamatovatelných a měřitelných cílů.
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Cíle by měly splňovat hlavně kritéria SMART, musí být v souladu s hlavními podnikový-

mi cíli.

Strategie plnění stanovených cílů popisuje, jak budeme vytyčené cíle plnit. Jde tedy o malý

podnikatelský plán, kde prezentujeme, jak chceme dosáhnout zvolených cílů. Je to nejdů-

ležitější část marketingové činnosti v podniku, kde musíme využít kreativních, analytic-

kých a teoretických dovedností. [1]

1.1.3 Marketingové plánování

,,Plánování je charakterizováno jako proces stanovení cílů a cest, jak jich dosáhnout. Plá-

nování musí dát odpověď na otázky jako jsou v jakém oboru budu podnikat, jaké množství

prostředků bude za potřebí, jaká bude moje prodejní strategie, kde a jak najdu potřebný

personál, jaké zisky od podnikání očekávám. Předpovídání budoucnosti představuje určité

riziko, ale nevěnovat se plánování může znamenat katastrofu.“ [1]

Každý krok, který chceme podniknout, musí být zpětně porovnáván s možnostmi podniku

ve smyslu finančním, marketingovém, personálním, výrobním nebo se zkoumá, zda neod-

poruje nastavené politice jakosti.

Určení teritorií zaměření. Představuje prvotní a nezbytný krok, který navazuje na marke-

tingový výzkum. Teprve na základě výzkumu můžeme rozhodnout, která teritoria jsou pro

podnik zajímavá, ve kterých má šanci uspět. Marketingový výzkum ukáže odlišnosti a vy-

hodnotí možnosti, na jejichž základě dochází ke strategickému rozhodnutí. [1]

1.2 Controlling v marketingu

Hlavním úkolem controllingu je porovnávání skutečně dosažených výsledků s plánem,

vyhledávání a následné řešení odchylek. Controlling se stává základem pro budoucí řízení

rizik.

Úspěšný controlling umožní snadno vyhodnotit ekonomické výsledky podnikatelských

činností a záměrů. Pomůže v předstihu nalézt a ovlivnit vývojové tendence hospodaření

firmy. Čím dříve se zaznamená odchylka od plánované výroby a prodeje, tím dříve se mů-

že pracovat na nápravě. Controlling navazuje na účetnictví, připravuje výkazy a návrhy pro

strategické a operativní řízení.
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Díky systému plánů a informacím z účetnictví controlling umožní sestavit rozpočty a kal-

kulace, provádět rozbory finančních výsledků podniku a vyhodnocovat, zda dochází k pl-

nění plánu.

Pro řízení zisku podniku pomocí controllingu je potřeba vytvořit operativní plány, zaměřit

se na budoucnost jednoho roku a rozvrhnout zakázky do menších časových úseků. Na prv-

ní měsíc je plán přesnější, měně přesný je plán prvního čtvrtletí a zbytek roku je nejlepším

odhadem.

Plán by měl obsahovat představu o nákladech a výnosech a všech činnostech firmy. Tento

bude následně srovnáván s uskutečněnými náklady a výnosy. Po zavedení tohoto prvního

stupně controllingu je možné uvažovat o rozšíření v oblasti finanční, investiční, výrobní,

prodejní.


[…]


mohou firmě sloužit pro orientaci v účelovosti výdajů.

Na konci práce jsou stručně popsány doporučení, která jsou obecně známá pro prosperitu

firmy a důležité body, které musí firma splňovat, aby si udržela svoji pozici na trhu.
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 di
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Knihkupectví Portál, Brno 69807 A

Novák Josef, Brno 69313 A

Barvič a Novotný, s. r. o., Brno 61964 A

Librex, Ostrava 59238 A

Knihkupectví Dobrovský, Brno 58164 A

BJB Vašek Chumchal, Brno 54630 A

Lauko Pavel, Prostějov 48920 A

Radek Likař, Brno 41203 A

Barvič a Novotný, s. r. o., Brno 40440 A

Václav Tschulik, Frýdek-Místek 37369 A

Kniha Poznání, Olomouc 36186 A

Teologický seminář, Sázava 35144 A

Slovo života, Brno 34422 A

Slezská církev evangelická, Komorní Lhotka 34165 A

Mgr. Hana Pinknerová, Brno 32860 A

Knihkupectví Logos, Třinec 31781 A

Knihkupectví Dobrovský, Ostrava 31062 A

MEZISOUČET 1121413

Knihkupectví Via Lucis, Havířov 29250 B

Knihkupectví U minoritů, Opava 29205 B

Ing. Eva Vaďurová Tachov 28753 B

Matice Olomouc 27658 B

Přikrylová Helena, CASD, Brno 27622 B

Kanzelsberger, Olomouc 25882 B

ART Fórum, Ostrava 24010 B

Kanzelsberger, Ostrava 22541 B

Vydavatelství Ethos, Vsetín 21352 B

Librex, Opava 19693 B

Prodej knih, Bystřice pod Pernštejnem 17946 B

Radomír Hasa KS, Prostějov 17479 B

Ivo Krajíček, Boskovice 16514 B

Knihkupectví Jakuba Demla, Třebíč 15767 B

Knihkupectví Scavino, Brno 15641 B

Knihkupectví Bonum, Olomouc 15508 B

Středisko spol. čin., Brno 15363 B

Evangelická společenství, Brno 15221 B

Euromedia, Zlín 14720 B

BJB Marek Titěra, Zlín 13423 B

Knihkupectví Dobrovský, Olomouc 12664 B

Křesťanské knihkupectví, Val. Mez. 12502 B

Zdeněk Kuba, Jihlava 12364 B

Sirová Monika CB, Třebíč 12329 B

Jana Mlčochová, Frýdek-Místek 11700 B

Librex, Frýdek-Místek 11517 B

Lukáš Němec, Uherské Hradiště 11108 B

Mgr. Ivana Patková, Zábřeh 10560 B

Harastej Tomáš CSAD, Olomouc 10451 B

Jana Fialová, Nový Jičín 10326 B

MEZISOUČET 529069

OSTATNÍ 537526 Všichni C

CELKEM 2188008

PŘÍLOHA P II: TABULKA ZÁK. ZÍSKANÝCH V ROCE 2012,

STÁLÝCH ZÁKAZNÍKŮ A ZÁK. ZÍSKANÝCH V MIN. LETECH

Získaní zákazníci v roce –

zákazníci, kteří byli novými

zákazníky v roce 2012,

v předchozím roce 2011 žádné

nákupy neprovedli

Stálí zákazníci – zákazníci,

kteří jsou trvalými zákazníky a

provádějí pravidelné nákupy

každý rok už několik let

Zákazníci získaní v minulých

letech – zákazníci, které firma

získala v předchozích letech 2010

a 2011

Dr. Lubomír Pospíšil Novák Josef Barvič a Novotný, Brno

Ing. Stanislav Vavřín Lauko Pavel Dobrovský Brno

Obchodní centrum Vaňkovka,

Dobrovský

Knihkupectví Poznání,

Klimešová

Barvič a Novotný, Brno

Knihkupectví PORTÁL Teologický seminář, Sázava Slezská církev e. a. v., Komorní

Lhotka

Radek Likař Donum Slovo života, Buličičiová Euromedia Group, Zlín

Mgr. Hana Pinknerová Ing. Eva Vaďurová Kanzelsberger, Josefská, Brno

Dobrovský, Ostrava Matice Hubáčková Libres Brno

Prodej knih a literárních potřeb,

Bystřice pod Pernštejnem

Kanzelsberger, Olomouc Fakulta církve Českohusické,

Brno

Radomír Hasa, KS Knihkupectví Ivo Krajíček Křesťanské gymnázium, Frýdlant

Knihkupectv Scavino, Brno Knihkupectví Jakuba Demla Slezská CEAV, Marek Říčan

Knihkupectví Bonum, Olomouc BJB, Marek Titěra Azylový dům, CASD, Karviná

Středisko spol. činnosti, Academia,

Brno

Zdeněk Kuba Barvič a Novotný, Brno

Evangelikální společenství, Brno Sirová Monika, CB Gomola, CASD

Jana Mlčochová, APATIKA Lukáš Němec, BHAKTI Librex, Valašské Meziříčí

Knihkupectví Holeček Tomáš Harastej, CASD Městská knihovna, Koláčková,

Moravská Třebová

CASD Dymáček Knihkupectví Jana Fialová Hlavačka, CB

Anežka Chvílková, Holubice Knihkupec. Zdenka Dvořáková Jan Bucha, CASD

Miriam Fučková, AC Jana Křížová, AGNES Bohumila Macková, CASD

Husité Olomouc Milan Kantor, CASD Mgr. Mária Kunstová

Knihkupectví Kosmas, Ostrava Římskokatolic. Farnost,

Suchomel

Hurta, ČCE

Kanzelsberger, Hodonín Aleš Hromek, Křesťanský sbor

Šubrt, VP Okna, Kuřim Simoníková, REGINALD

Neoluxor books, Zlín Němcovi, ČCE

Palicová, Rožnov p./Radhoštěm Knihkupec. Houdková Dagmar