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Téma bakalářské práce:
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretické východiská bakalárskej práce z oblasti marketingového riadenia dokázal študent

čiastočne využiť pri vypracovaní jej praktickej časti. V tejto časti kladne hodnotím použitie

SWOT analýzy. Použitú literatúru hodnotím ako vhodne zvolenú. Ciele bakalárskej práce boli

splnené, aj keď neboli organizáciou poskytnuté všetky potrebné informácie pre detailnejšiu

analýzu marketingového riadenia. Formálna úroveň je uspokojivá, ale znižuje celkovú úroveň

bakalárskej práce. Obsah nie je spracovaný podľa šablóny a tabuľku na str. 46-47 mal študent

presunúť do príloh.

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú – C.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Akým spôsobom ovplyvňuje predaj kníh prostredníctvom internetu analyzovanú

organizáciu?

2. Ktoré z navrhovaných odporučení považujete za najvýznamnejšie? Zdôvodnite

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...C......................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně